§. IV. Nervus proprie olfactui destinatus.

Primum par pro nervo olfactorio admisimus (*y*). An ideo excludendus quintus?

Non videtur, si septum narium, si officula turbinata pro præcipuis olfactus organis acceperis. Habet & septum, & os spongiosum quodcumque, uti a primo, ita a quinto suos ramos. Etsi enim credas in nervis diversitatem esse, & ambriæ odorem a primo quidem distingui, non æque

- (*r*) Absque laminis LORENZINI p. 8.
 (*s*) p. 151.
 (*u*) In suis naribus nervi multi SCHNEIDER l. c.
 (*x*) Non excludit Cl. ROEDERER *thes.* I. n. 5.
 (*y*) L. X. p. 206.

æque ab alio nervo (*y**), & primum credas mollem esse, & quantum durior, non ita tamen se habere reperies, naturam accurate scrutatus. Nam & quinti rami in homine molles sunt omnino, & nihil quidquam habitu suo a primo differunt, quem in avibus apprime olfactu instructis in nares in cerebro sum persecutus, Non repeto fuisse, qui in sagacibus (*z*) animalibus minime in nervis prærogativam esse, & qui æque multos per cribrosos os in homine quam in equo nervos transire, conexa receptam sententiam adfirmarunt (*a*).

Cur vero ii nervi in naribus potius olfactui præfiantur, quam in ore, palatove, aut alia parte corporis, non penitus facile fuerit respondere. Id equidem videmus, nervos in naribus numerosos; molles omnes & teneros, per membranam pulposam spargi, quæ tenerrima epidermide ab actione corpusculorum odororum defendatur, neque ullo conspicuo reticulo tegatur, cum in æthiopibus minime aliud narium color sit. Gustus papillas videmus duriores esse, multum habere cellulosa, telæ multum vasorum: Sic intestinorum flocculi maxima parte vasculosi sunt, nervi multo minus numerosi, multo duriores.

Ab hac ipsa & mollitie nervorum & nuditate repetimus, quod non alibi in corpore humano admota corpuscula acria vehementius operentur. Hellebori pulvis modicus ad mortem usque sternutare cogit (*c*), qui in ore, præter ardorem modicum, nihil produxisset, oculos nudos ne irritasset quidem. Lux ipsa subita homini ex tenebris adveniendi adfulgens sternutationem facit (*d*).

Ab hac etiam nuditate videtur sequi, ut adeo facile paulo rudior tactus; aut odor aliquis, etiam rosæ (*e*) moschive recentis (*f*) sanguinem eliciat, & denique sponte ex aucto aliquantum sanguinis in caput impetu sanguis de naribus stillat. Animalibus hætenus communis est cum homine fabrica, ut equi dentur, non vulgares quidem, quibus sanguis de naribus stillat. Apertas esse in corpore venas exsanguas olim vidit EMPEDOCLES.

Cæterum

- (*y**) BOERHAAVE.
 (*z*) SCHNEIDER. & p. 276.
 (*a*) CHARLETON *propr. cerebr. hum.* p. 107.
 (*c*) L. VIII. p. 303.
 (*d*) BOYLE *effects. of. languid motion* p. 164.
 (*e*) CHARDIN. L. IV. p. 46.
 (*f*) RHOD. *Cent.* III. *obs.* 99.

Cæterum alios homines aliis nudiores nervos, & magis sensiles habere, valde consentit, sive quod tenerrimi nervi a nicotiana destruantur; aut a camphora (*g*), sive ex vitio aliquo organico (*h*), aut ab ignota causa (*i*), quam suspiceris, in nervis melius tectis, aut paucioribus latere.

Passim certe legas de hominibus, qui olfactus facultatem nullam habuerunt (*k*).

Contra alii vel integri populi, vel singuli mortales, sagacitate sua bruta animalia pene attingunt. Semper se aliquid olfacere CARDANUS (*l*) de se ipso refert. Feminam, quæ sulfuris odorem in aere ante tempestatem distinguebat, citat Cl. WOODWARD (*m*), ut non dudum descripsimus. Alios passim reperias (*n*). Integræ etiam gentes sunt, quæ majori olfactus acumine pollent. Inimicos eo sensu duce indi Americæ septentrionalis sequuntur (*o*). Dari nigritas in antillis insulis, qui olfactu vestigium nigritæ a galli vestigia distinguunt (*p*), apud idoneos auctores legas.

Simplicitas fere cibi videtur facere, ut puriori olfactu aliqui homines polleant, uti de indis modo diximus (*q*). Nam iidem mutato victu prærogativam amiserunt (*q**). Homo, qui inter bestias (*r*) educatus fuerat, perinde alimenta distinguebat odore, ut oves solent, & memini in alpibus de puero stupido, & inter bestias educato, familia mihi narrata fuisse, graminis nempe manipulum decerptum fagiendo percurriffe, ut feligeret, quæ ipsi odor consuleret.

Ut alii nervi, ita olfactorii, per morbos nimis acuti fiunt sensus. Cum hydrophobia sagacitas canina conjuncta fuit (*s*).

§. V

- (*g*) BARTHOLIN. *Cent.* IV. *hist.* 91.
 (*h*) SCHNEIDER *de off. cribrif.* p. 113. lege p. 213; Alex. BENEDICTUS *anat.* p. 44. b.
 (*i*) BORELL. *Cent.* II. *obs.* 88.
 (*k*) RIVIN. *de morb. a vestitu* p. 18. Alexander BENEDICTUS p. 58.
 (*l*) *Variet.* p. 16. etiam corpus ipsum proprium.
 (*m*) *Cæter* p. 341.
 (*n*) Vide *Cephalatom* p. 170. CHARLETON L. C. Qui infantes eminus olfaceret IDOWOLE p. 80. qui luras LEHMANN *Chronic.* p. 612. qui vestes distingueret a siccis humidis VIRIDEX *du bon chyle* p. 659. qui viam in Arabiæ deserto BAVA BATHRA.
 (*o*) V. RECK *Reise der Salzburg.* T. I. p. 862.
 (*p*) LE CAT p. 256.
 (*q*) *Letres sur la physionom.* p. 190.
 (*q**) VERDUC.
 (*r*) TULPIUS L. IV. c. 10. Du HAMEL *de corp. effect.* p. 204. VERDUC *usag. des parti.* T. II. p. 151.
 (*s*) BORELL. *Cent.* III. *obs.* 68.

§. V. Muci necessitas.

Si nervi in naribus numerosi sunt, & male teguntur, & aeri exponuntur acutissimis effluviis gravi, sapiente causa dignum videtur naturæ consilium, si super eos pene nudos nervos unguen molle effudit. Aer enim vel solus, siccitate sua membranas humanæ fabricæ continuo corrumpit, & in aere sicco male olfacimus. Humidæ nares solæ recte sagiunt (t).